
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

n.  42  del 21/04/2009 

 RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2008: 
APPROVAZIONE 

L'anno duemilanove , il giorno  ventuno del mese di aprile , nella Residenza Municipale – Palazzo 
Mancini – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in prima convocazione. Presiede la 
seduta  il  dott.  Roberto  Campolucci  –  Presidente  -  ,  svolge  le  funzioni  di  Segretario  la  d.ssa 
Antonietta Renzi Segretario Generale.
Alle ore  21:15  il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti 
consiglieri:

PAZZAGLINI PIETRO P VENTURINI LUCIA P

CAMPOLUCCI ROBERTO P GERBONI CATIA P

TAMANTI MARCO P BULLETTI CARLO

BANNINI ROBERTO P CIMINO CONO P

PERLINI MONICA P PAGNINI MARIO P

RASCHI ELISABETTA P CARLI MAURIZIO P

ERCOLESSI LUCA MARIA P TONTI PAOLO P

GABELLINI ANTONIO P BONDI ALESSANDRO P

PAOLUCCI MASSIMO P ANTONIOLI VALERIA P

GIULINI GIULIANO P ERCOLES MARINO P

MARZOCCHI LUCIANO P

PRESENTI N  20

Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida, 
aperta e pubblica.
Si  dà  atto  che  all'inizio  della  seduta  sono  presenti  gli  assessori:  CAVOLI,  PRIOLI,  DI 
GIOVANNI, RUGGERI A., RUGGERI G., EPICENO, MAZZA.
Sono nominati scrutatori:  ***********************************************************************
Visti  i  PARERI previsti  dall'art.  49 – 1° comma – del  T.U.  EE.LL.  di  cui  al  Decreto Leg.vo 
18.8.2000 n. 267.

Parere favorevole per la REGOLARITA' TECNICA
Il Responsabile del Servizio

 d.ssa Claudia Rufer 

Parere favorevole per la REGOLARITA' CONTABILE
Il Responsabile dei Servizi Finanziari

  d.ssa Claudia Rufer 



                                          
IL CONSIGLIO COMUNALE

Rilevato  che  il  Bilancio  di  Previsione  dell’Esercizio  finanziario  2008  è  stato 
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 113 del 20/12/2007;

 Richiamati:
– gli articoli 227 e successivi del titolo VI del D.Lgs. 267 del 18.8.2000 relativi alla 

rendicontazione della gestione;
– l'art.  2-quater della Legge 4 dicembre 2008, n. 189, di modifica dell'art.  267 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
– gli artt. 52 e seguenti del capo VI del vigente regolamento di contabilità;
– la propria deliberazione n. 94 del 25.9.2008 di ricognizione sullo stato di attuazione 

dei  programmi  e  verifica  degli  equilibri  di  bilancio  2008 di  cui  all’art.  193 del 
D.Lgs.267/2000;

– la deliberazione di G.C. 24 del 4/3/2008, esecutiva, di approvazione dello schema di 
rendiconto 2008 e relativa relazione illustrativa della Giunta Comunale;

Considerato che, ai sensi dell’art. 228 del T.U.E.L., prima dell’inserimento nel 
conto del bilancio dei residui attivi  e passivi,  l’ente ha provveduto all’operazione di 
riaccertamento degli stessi con determina dirigenziale n.  116/2009;

Preso atto:

– dell'attestazione rilasciata  dai  dirigenti  responsabili  dei  servizi,  dell’insussistenza 
alla chiusura dell’esercizio di debiti  fuori  bilancio riconducibili  alla  tipologia dei 
debiti riconoscibili a carico del bilancio comunale (artt. 193 e 194 D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267);

– delle  risultanze  del  conto  del  tesoriere  2008,  reso  dalla  UNICREDIT  BANCA 
S.P.A. in data 30/1/2009 completo degli allegati previsti dall’ art. 226 del decreto 
legislativo 18.08.2000 n. 267;

- delle  risultanze  del  conto  degli  agenti  contabili   interni  a  denaro  che  hanno 
presentato il conto sulla base dello schema previsto dal D.P.R. 194/96;

- delle  risultanze  relative  alla  parificazione  del  conto  del  tesoriere  e  degli  agenti 
contabili interni, di cui alla determina dirigenziale n. 115/2009;

- con  riferimento  al  decreto  ministeriale  relativo  alla  definizione  dei  parametri  di 
individuazione degli enti in condizioni strutturalmente deficitari, l’ente non risulta in 
condizioni  strutturalmente  deficitarie  come  evidenziato  nella  tabella  allegata  al 
conto del bilancio (art. 228 comma 5 TUEL);

- l’ente ha rispettato nell’esercizio 2008 i saldi programmatici e i limiti di spesa per 
competenza e cassa definiti ai fini del patto di stabilità interno, come evidenziato 
nella tabella allegata al presente provvedimento;

Tenuto conto della relazione dell’organo di revisione economico-finanziaria sulla 
proposta  di  deliberazione  consiliare  del  rendiconto della  gestione e sullo  schema di 
rendiconto, ai sensi del 1° comma, lettera d), dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000, dalla 

Prop. n. 25/2009  – Deliberazione C.C. n.  42  del  21/04/2009 pag. 2 di 7



quale emerge la corretta regolarità contabile e finanziaria della gestione dell’ente e la 
corrispondenza del Rendiconto alle risultanze della gestione;

Richiamato  il  decreto-legge  7  ottobre  2008,  n.  154,  coordinato  con  legge  di 
conversione 4 dicembre  2008, n.  189 che  anticipa per gli  Enti  locali  il  termine  di 
approvazione del rendiconto di gestione;

Preso  altresì  atto  che  il  Rendiconto,  la  relazione  dell’organo  esecutivo  e  la 
relazione  dell’organo  di  revisione  sono  stati  messi  a  disposizione  dei  Consiglieri 
Comunali  nei  termini  previsti  dall’art.  227  del  D.Lgs.  267/2000  e  dall’art.  57  del 
regolamento di contabilità;

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

Preso atto della relazione dell'Assessore Cavoli e del dibattito che ne è seguito, 
come riportato integralmente nel verbale della seduta;

Il  Consigliere  Cimino,  capogruppo di F.I.,  chiede di riportare integralmente la 
dichiarazione di voto sottoscritta anche dai consiglieri Pagnini e Carli:

“                                       DICHIARAZIONE  DI  VOTO  

da riportare integralmente nel testo di delibera del rendiconto della gestione 2008

I sottoscritti Consiglieri Comunali

Maurizio Carli, Cono Cimino, Mario Pagnini 

- avanzano  dubbi  sul  sistema  di  calcolo  della  spesa  di  personale  che  porta  alla 
certificazione  del  rispetto  del  patto  di  stabilità  finalizzato  al  contenimento  della 
spesa del personale,  non emergendo fra l’altro  chiaramente dagli  atti  se l’attuale 
Dirigente  al  personale  o  quello  precedente  o  il  Dirigente  alla  Ragioneria 
condividono il sistema di calcolo adottato, ritenendolo cioè conforme alle circolari 
ministeriali in materia. Pare inoltre che su tale partita il Collegio dei Revisori non 
abbia  effettuato  veri  controlli,  ma  abbia  solo  “preso  atto”  della  relazione  del 
Dirigente. Si auspicano pertanto che la Corte dei Conti si esprima sul sistema di 
conteggio degli aumenti contrattuali.

- Rimarcano la grande prontezza del Comune nell’intervenire a risanare quei “buchi” 
di bilancio causati dalla malagestione di società pubbliche (gestite da amministratori 
e dirigenti dello stesso Comune, vedi cattolica Piscine, Cattolica 2000, fondazione 
Regina Maris, Parco Navi ecc.) e private (AC Cattolica) ma si glissi però sempre 
sulle  responsabilità,  premiando  i  dirigenti  con  il  massimo  della  retribuzione  di 
risultato. Se come esempio portiamo quello della Cattolica Piscine viene spontaneo 
chiedersi come mai un solo anno prima il Comune abbia deciso di acquisire tutte le 
quote della Società pagando circa 50.000 euro alla Coop. Educatori Fisici che già 
risultava debitrice verso Cattolica piscine di oltre 138.000 euro. Dalla relazione dei 
revisori, pag. 29 e segg., emerge come il Comune si sia sobbarcato alcuni debiti che 
non risultavano nemmeno nel bilancio di liquidazione. Cosa si è fatto per incassare i 

Prop. n. 25/2009  – Deliberazione C.C. n.  42  del  21/04/2009 pag. 3 di 7



crediti esposti?
Cattolica, 21 aprile 2009
Firmatari i Consiglieri: Cimino, Pagnini, Carli ”
 
Si procede alla votazione come segue:
a) Consiglieri assegnati n. 21,
b) Consiglieri presenti e votanti n. 20,
c) Voti favorevoli n. 13 (Maggioranza),
d) Voti Contrari n. 07 (Opposizione);

D E L I B E R A

1)  di  approvare  il  Rendiconto  della  gestione  relativo  all'Esercizio  Finanziario  2008 
comprendente  il  conto  del  bilancio,  il  conto  del  patrimonio,  ed il  conto  economico 
allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali;

2) di  dare atto che le risultanze complessive della gestione finanziaria 2008 sono le 
seguenti:

3)  di  dare  atto  che  l'Avanzo  d'Amministrazione  dell'esercizio  2008,  ammontante  a 
complessivi  € 499.035,31 risulta così suddiviso:

descrizione Importi

Fondi vincolati correnti 5.795,02

Fondi per finanziamenti spese in conto capitale
Fondi di ammortamento
Fondi non vincolati 9.732,30
Fondo vincolato in conto capitale 483.507,99
TOTALE

4) di prendere atto che non sussistono debiti fuori bilancio riconosciuti ai sensi dell’art. 
194 del  D.Lgs.  267/2000,  per  i  quali  non siano state  reperite  le  necessarie  fonti  di 
finanziamento, come risulta dall'attestazione dei Dirigenti citate in premessa;

5) di prendere atto dei residui attivi  e passivi  risultanti  dal riaccertamento di cui in 
premessa,  come  da  elenco  allegato  che  costituisce  parte  integrante  della  presente 
delibera;

Prop. n. 25/2009  – Deliberazione C.C. n.  42  del  21/04/2009 pag. 4 di 7



6) di prendere atto del rispetto del patto di stabilità dell’anno 2008;

7) di dare atto che le risultanze sintetiche del Conto del Patrimonio 2008 risultano le 
seguenti:

ATTIVITA’

A)IMMOBILIZZAZIONI         € 92.677.181,97
immateriali:    € 3.369.522,54
materiali:                                
Beni demaniali € 26.548.360,65
Terreni indisponibili €    2.281.206,53
Terreni disponibili €           3.377,12

 
Fabbricati  indisponibili       € 29.966.982,18
Fabbricati disponibili € 16.605.379,38
Macchinari, attrezzature, impianti € 52.681,23
Attrezzature e sistemi informatici € 0,00
Automezzi e motomezzi €   19.679,52
Mobili e macchine ufficio €  81.080,97
Universalità di beni indisponibili € 0,00
Universalità di beni disponibili   €           0,00
Dritti reali su beni di terzi   €            0,00
Immobilizzazioni in corso   €        633.860,08
Immobilizzazioni finanziarie:
Partecipazioni in imprese   €     16.641.915,44
Crediti di dubbia esigibilità   €          147.136,33

B) ATTIVO CIRCOLANTE €   13.389.603,82
Rimanenze       €      209.494,33
Crediti                   € 12.816.777,34
Attività finanziarie       €                  0,00
Disponibilità liquide       €       363.332,15
C) Ratei e risconti attivi €            0,00
Totale attività                                                                                              €   106.066.785,79  

PASSIVITA’
A) PATRIMONIO NETTO                                        €    58.393.780,52
B) CONFERIMENTI                                                    €      3.346.283,32
C) DEBITI                                               €    44.326.721,95
D)RATEI E RISCONTI PASSIVI                                         €                0,00
Totale passività                                                                                            €   106.066.785,79  

Prop. n. 25/2009  – Deliberazione C.C. n.  42  del  21/04/2009 pag. 5 di 7



6) di dare atto che la risultanze del conto Economico 2008 sono le seguenti:

a) proventi della gestione €  27.284.208,11

b) costi della gestione €  25.045.667,01

Risultato della gestione (a-b)                                      € 2.238.541,10

c) proventi ed oneri da aziende speciali e partecipate              € -1.268.417,64

Risultato della gestione operativa ( a-b + c)  €       970.123,46

d) proventi e oneri finanziari  €   -1.934.208,77

e) proventi e oneri straordinari              €        -29.246,61

Risultato economico               €      -993.331,92

7) di dare atto che al Conto Economico è accluso il prospetto di conciliazione, a norma 
art.  229  comma  9  del  D.Lgs.  267/2000,  quale  parte  integrante  del  presente 
provvedimento;

8) di dare atto che risultano allegati al presente provvedimento:

a) Conto del bilancio esercizio 2008;
b) Conto del Patrimonio esercizio 2008;
c) Conto Economico esercizio 2008;
d) Prospetto di conciliazione esercizio 2008;
e) Indicatori, parametri di deficitarietà, monitoraggio patto di stabilità;
f) Relazione dell’organo esecutivo di cui all’art. 231 del D.Lgs.267/2000;
g) Relazione del Collegio dei Revisori ai sensi art. 239 del D.Lgs 267/2000;
h) elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza.
i) Rendiconto degli agenti contabili;

9)  di  stabilire  che copia  della  presente  deliberazione  con l’allegato  rendiconto  della 
gestione e tutta la documentazione che vi si riferisce, venga trasmessa alla Corte dei 
Conti per i provvedimenti di competenza.

 

Prop. n. 25/2009  – Deliberazione C.C. n.  42  del  21/04/2009 pag. 6 di 7



Verbale approvato e sottoscritto

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Roberto Campolucci d.ssa Antonietta Renzi

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione, dichiarata immediatamente eseguibile, verrà affissa 
all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a decorrere dal  
e sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici: Bilancio

Dalla Residenza Municipale, lì  ____________

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal ___________ al _____________ e che è divenuta esecutiva a tutti gli effetti di legge.

Dalla  Residenza Municipale, lì  _____________

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Cinzia Vincenzetti

Prop. n. 25/2009  – Deliberazione C.C. n.  42  del  21/04/2009 pag. 7 di 7


	I sottoscritti Consiglieri Comunali
	descrizione
	Fondi vincolati correnti


